D. 98 a. 5. *Quæ ad clementiam movere debent*. et a. *de mansuetudine*. Excursiones exceptæ eodem tenore ex lib. de 7 donis, loc. cit. specie 12 et 13 temperantiæ. cod. Sorb. fol. 636 col. 3 et seqq.

D. 101 a. I de *taciturnitate*, ex lib. de 7 donis ibid. specie 6 temperantiæ fol. 635 col. 4.

D. 103 de *æquanimitate* ex eod. lib. ibid. species 17 temperantiæ fol. 639 col. 3. Item §§. 2 de *parsimonia*. Ibid. specie 10 fol. 636 col. 2. Item §. 3 de *mundi contemptu* ex eod. lib. par. 5 tit. 2 de prudentia cap. 4 de consideratione hujus mundi, ordine articulorum inverso. cod. Sorb. fol. 553 col. 2.

D. 140 *de paupertate*. Excursio moralis longissima eodem tenore ex lib. de 7 donis accepta loc. supra cit. specie 20 temperantiæ fol. 640 col. I. N ota. Fere omnia exempla F. Stephanus de Borbone audivisse se testatur, unicum memoro cod. Sorb. fol. 648 col. I ubi sic legit. *Audivi a Fratре Jordano magistro ordinis Prædicatorum in prædicatione ejus, quod cum quidam monitus fuisset ad ordinis introitum, et deliberaret apud se et cætera et in fine exempli. Et hæc confusio eum ut æstimo ad securiorem et perfectiorem statum adduxit.* Hæc Stephanum probant horum primarium auctorem et propria narrantem. Vincentiaster hæc eadem totidem verbis, sed nec se audivisse, nec legisse testatus, unde ultimum exemplum sic narrat col. 575. E. *Item cum quidam monitus fuisset ad ordinis introitum et cætera.* Sic putans plagium suum celare, cujus tamen reus convincitur, cum cæterum hæc et alia verbo tenus ut auctor libri de 7 donis referat.

Speculi moralis Lib. I P. IV. 4 de fortitudine. §2 de dono consilii a. 4 *de excellentia hujus doni et de effectibus ejus*. Excursio moralis ex lib. de 7 donis P. V de dono consilii, cod. Sorb. fol. 544 col. 2. Quædam aliena miscet Vincentiaster.

D. 9 §. I *de paupertate spiritus*, ex lib. de 7 donis P. V tit. 4 de temperantia. specie 23 quæ est voluntaria paupertas cod. Sorb. fol. 640 col. I.

D. 10 *de effectibus misericordiæ Dei*. Excursio moralis elegans et longior eodem tenore ex lib. de 7 donis P. II de dono pietatis tit. 2 de consideratione misericordiæ Dei, cod. Sorb. fol. 196 col. 2. Quædam identidem resecat Vincentiaster.

D. II *de incarnatione filii Dei* et sequentes ad D. 19 *de utilitate passionis Domini*, excursiones sunt morales ex lib. de 7 donis P. II de dono pietatis tit. 3 de incarnationis Christi consideratione et seqq. cod. Sorb. fol. 199 ad 213 quædam eodem tenore, quædam articulorum ordine mutato, sed iisdem plane verbis pluribus tamen hinc inde omissis. N ota inter plura alia. Stephanus de Borbone loc. cit. tit. 5 de diversis effectibus comparisonibus et exemplis crucis et passionis Christi cod. Sorb. fol. 208 col. 2 hoc exemplum sic refert. *Cum quidam clericus scholaris Parisius multum esset vitio carnis subditus, et procrastinaret pœnitentiam facere, quadam nocte apparuit ei Dominus in ea forma in qua crucifixus est, ostendens vulnera sua cruentata, dicens quod hæc pro peccato suo pertulerat, et eorum cicatrices retinuerat, ad corvos maxime, id est procrastinatores maxime faciendæ pœnitentiæ ad faciendam pœnitentiam advocandos et a peccato revocandos. Qui ad hanc visionem motus Prædicatorum religionem intravit, et hoc ab ipsius ore audivi.* Hæc narratio Stephanum originalem auctorem probat. Hanc vero Vincentiaster iisdem verbis referens. *Dist. 19 de utilitate passionis Domini col. 654. C.* sic immutat in fine : *qui ad hanc visionem motus religionem intravit, qui vitam bono fine consummavit.* cætera resecat, sic se non solum plagiarium callidum declarans, sed et ab ordine Prædicatorum alienum, cujus omnia ex industria celat. Nam et Stephanus cod. Sorb. fol. 215 seq. col. 3 sic habet : *Pone exemplum de quodam religioso, qui cum tentaretur de duritia ordinis maxime cibi et potus, cum vellet exire ordinem, cogitavit et cætera usque, qui ex tunc tantam recepit consolationem quod omnia dura cibaria visa sunt ei dulcia. Hoc audivi a F. Henrico primo priore Prædicatorum apud Coloniam.* Vincentiaster hoc idem et totidem verbis exemplum referens col. 661 A. rescindit ultimam lineam. *Hoc audivi a F. et cætera.* Quod ab ordine Prædicatorum alienum indicat.

Liber II speculi moralis. Hoc libro novam methodum init Vincentiaster. In superiori primo, ut et in sequenti tertio doctrinæ scholasticæ jungit excursiones morales, hic totus est moralis, nihilque habet scholasticum. Quidquid autem habet, totum paucis exceptis ex his duobus acceptum est, scilicet ex anonymi supra laudati tractatu de consideratione novissimorum, et ex

parte prima libri de 7 donis, ubi de dono timoris. Et quidem in dissertatione nostra laudata, cui titulus *Sancti Thomæ summa suo auctori vindicata*, articulos minutatim ex quoque acceptos lectori designavimus, quam proinde adeat curiosus lector, hic autem ne plures paginas implere cogamur, distinctionum serie solum relata, quæ ex quoque vel ex ambobus alternatim excerpta generatim solum indicabitur. Ubi videris *ex tract.* intellige *de consideratione novissimorum* : ubi *de don.* intellige *librum de septem donis.*

P. I D. I *de novissimis generatim.* Ex tractatu p. 2 serm. I *de distinctione novissimorum*, totidem verbis.

D. 2 *de morte naturæ.* Alternatim ex tract. finis serm. I et serm. 2 et de dono timoris tit. 7 de timore mortis cod. Sorb. fol. 176 col. 3.

D. 3 *de mortis angustia.* Alternatim ex tract. ser. 2 de mortis angustia § I et de donis loc. cit. cod. Sorb. fol. 178 et 179. Nota. Stephanus de Borbone hoc exemplum sic refert : *Vidi ego nobilissimum hominem, cujus cum mihi sepulchrum pretiosum evolutum ostenderetur et cætera.* oculatum testem se sic præstans. Vincentiaster sic immutat col. 695. E. *Fuit quidam nobilissimus homo, cujus cum sepulchrum pretiosum evolutum ostenderetur.* An non manifeste plagiarium ?

D. 4 *de præsentia mortis.* Alternatim ex tractatu serm. 3 de mortis : et de 7 donis tit. de timore mortis c. 3 fol. 179 col. 3 et c.7 de memoria mortis fol. 180 col. 3. Nota. Stephanus de Borbone hæc exempla sic refert : *Item audivi a magistro Nicolao de Flavigni archiepiscopo Bisuntino, quod cum quidam piratæ prædas agerent et cætera.* Et postea *Item audivi a Fratre Galtero de Letis, quod cum quædam ecclesia consecraretur de Crespi, in qua erat comes sepultus et cætera.* Rursus *Item homo peccator similis est illi qui somniabat, ut mihi postea dixit et cætera.* Hæc probant auctorem originalem. Sic autem immutat Vincentiaster col. 702 E. *Item cum quidam piratæ prædas agerent et cætera* et col. 703 D. *Item cum ecclesia consecraretur, in qua erat comes sepultus et cætera* et col. 70 : C. *Item homo peccator similis est illi qui somniabat ut postea dixit.* Hæc plagiarium evincunt.

D. 5 *de differentia morientium.* Tota eodem tenore ex tractatu serm. 5 et 6 simul junctis.

D. 6 *de morte subita.* Alternatim ex tract. serm. 7 de morte subita : et ex lib. de 7 donis loc. cit. cap. 6. Quare mors est timenda fol. 180 col. I cod. Sorb.

D. 7 ad 10 ex Tract. eodem tenore a sermone 8. ad II iisdem titulis.

D. II *de purgatorio.* Alternatim ex tract. serm. 12 et de 7 donis tit. 5 de timendo purgatorio futuro cod. Sorb. fol. 156 col. 3.

D. 12 *de pænis purgatorii, quare timendæ ?* Alternatim ex lib. de 7 donis loc. cit. cap. 4 de consideratione quare pœna purgatorii sit timenda ? cod. Sorb. fol. 157 col. 2 et ex tract. serm. 12 et serm. 13. Nota. F. Stephanus hæc exempla sic refert. *Audivi a quodam Fratre sacerdote religioso et sene Joanne nomine, quod cum quidam malus præpositus esset et cætera.* Postea : *Item audivi a F. Stephano de Firmitate, et legi in quodam libello, quod cum quidam abbas moriens et cætera.* Rursus : *Item audivi a quodam Fratre Apulo Joanne dicto, qui hoc dicebat in partibus suis accidisse, quod cum quidam in quodam monte juxta Vulcanum et cætera.* *Item audivi a F. Guillelmo quondam priore Bisuntinensi, quod cum quidam capellanus apud Novum Castrum et cætera.* Hæc sinceritatem ejus probant suos auctores citantis. Hæc eadem

exempla totidem verbis recitat Vincentiaster, sed rescissis principiis mox allatis, cur vero nisi ut plagium celet ?

Sed est et aliud insigne plagii erga auctorem tractatus de consideratione novissimorum argumentum col. 745 D. *Tarde et male solvuntur et cætera*. hæc totidem verbis ex tractatu accepta sunt : addit Vincentiaster. *Hinc notari potest exemplum, quod in gestis Caroli scriptum est*. Miles quidam et cætera. *Require infra dist. 13 sub finem*. Cur enim has primas voces exempli affert *Miles quidam et cætera* nisi quia tum ante oculos *tractatum de consideratione novissimorum* habebat, ex quo lineas illas octo excerpebat, et post quas exemplum illud sequitur integrum ? Verum abstinet, et sic dure sermonem abruptit, quia idem exemplum dist. seq. non stylo tractatoris sed ex libro de 7 donis referre proposuerat. An aliter veteramentarii ?

D. 13 *de motivis ad compatiendum animabus in purgatorio*. Alternatim ex tract. serm. 13 et ex lib. de 7 donis loc. cit. cap. 8 cod. Sorb. fol. 162 col. 2. Nota. Stephanus de Borbone hoc exemplum sic refert. *Narrabat Frater Petrus dictus Remensis episcopus postea Agennensis, quod quidam Frater valde religiosus dictus F. Matthæus Hispanus nocte apparuit et cætera*. Vincentiaster priora resecat, et sic incipit exemplum : *Religiosus quidam Mathæus Hispanus nocte apparuit et cætera* totidem verbis : Postea affert exemplum de illo milite tempore Caroli Magni, ut est in lib. de 7 donis stylo longe diverso a stylo tractatoris. Exhibui utrumque in Differt. cit. *S. Thomæ summa vindicata*. Hæc probant et Stephanum et Tractatorem auctores veros, Vincentiastrum purum putum plagiarium.

D. 14. *Qualiter juvandæ animæ defunctorum ?* Integra eodem tenore ex lib. de 7 donis cap. 7 de his XII quæ prosunt animabus, quæ sunt in purgatorio cod. Sorb. fol. 160 col. 3. Nota. Stephanus hæc exempla sic refert : *Unde quidam probus homo, cujus nomen et locum et gentem bene novi, dixit mihi quod hoc quod ego referam accidit patri suo, quod pertinet ad præsentem articulum et præcedentem. Ait enim quod cum aliquando pater suus et cætera. Vocavit filium suum, qui hoc mihi dixit, et sacerdotem et cætera. Hic in mortis articulo filio suo, qui hoc mihi retulit coram sacerdote suo et cætera. Hic Cluniacensis fuit, qui hæc mihi retulit dictus Stephanus de Marusiaco, qui non est defunctus. Alterum exemplum : Item audivi a magistro Nicolao de Flaviniaco archiepiscopo Bisuntino in sermone quod cum quidam injunctam sibi pænitentiam inchoasset et cætera. Alterum : Audivi quod quidam puer de magno genere mortuus est circa ætatem novem annorum et cætera qui post apparuit alicui suorum et cætera. Persona cui apparuit fuit mater ducis (Burgundiæ) qua revelante hæc novi. Aliud : Item cuidam militi valde devoto et bonæ vitæ, qui super hoc etiam me consuluit et cætera. Miles cui alius apparuit, dictus fuit D. Guillelmus Decontres socius comitis Nivernensis et Foresiæ, qui miles magnæ abstinentiæ et devotionis mihi fuit familiarissimus et cætera. Aliud : Item audivi a F. Huberto magistro prædicatorum, quod duo scholares de eadem natione socii et juvenes religionem intraverunt et cætera. Aliud : Audivi a F. Guillelmo de Peraut, qui composuit summas de vitiis et virtutibus, quod cum quidam flagitiosus homo confiteretur episcopo suo et cætera. Adhuc aliud : Item audivi a quodam magistro, cui totum hoc luculenter metricè composuit, quod quidam miles fuit raptor et cætera. Manifestum est Vincentiastrum, qui omnia hæc exempla totidem verbis refert, aliunde quam ex lib. de 7 donis habere non potuisse, tamen ut plagium celet, singula callide rescindit, quæ furem probare possent, ut ex collatione mox lector deprehendet si voluerit. V. G. Exemplum primum sic incipit : *unde quidam probus homo dicebat, quod cum aliquando pater suus intrasset lectum suum et cætera* aliaque exempla sic circumcidit, ubicumque Stephanus se ipsum testem oculatum et auritum præstat.*

Lib. 2 P. II D. I *de persecutione Antichristi*. Ex tract. par. 3 sermo I de tribulatione quæ erit tempore Antichristi. Eodem tenore.

D. 2 *de mundi consummatione*. Ex tract. serm. 2 eod. tenore.

D. 3 *de mundi purgatione*. Alternatim ex tract. serm. 2, 3 et 4 : et lib. de 7 donis tit. 6 de iudicio c. 5 cod. Sorb. fol. 166.

D. 4 *de futuro iudicio*. Alternatim ex tract. serm. 4 et ex lib. de 7 donis loc. cit. cap. I cod. Sorb. fol. 164 col. 4 et seq.

D. 5 *de terrore iudicii*. Alternatim ex tract. serm. 2, 3 et I mistim. et ex lib. de 7. donis tit. cit. cap. 4, 7, 9, 12 permistim. Quædam aliena inserit Vincentiaster.

D. 6 *de meritorum discussione*. Alternatim ex tract. serm. 3 : et de dono timoris tit. cit. c. II de consideratione rationis exigendæ, fol 172 col. 4 et seq.

D. 7 *de discussorum publicatione*. Prima pars ex tract. serm. 3 et de dono timoris tit. cit. cap. 9 fol. 169 col. 4. Altera alicunde corrasa.

D. 8 *de promulgatorum attestatione*. Alternatim ex tract. ser. 3 et de dono timoris cap. 10 de accusatoribus et testibus fol. 170 col. 3 et seqq. Nota. Stephanus hæc exempla sic refert fol. 171 col. I *Audivi a quodam Fratre religioso, cujus nomen et episcopi et loci tacendum esse arbitror propter scandalum, audivi de quodam episcopo, quem aliquando vidi, quod cum ægrotaret apparuit ei diabolus dicens quod citabat eum et cætera*. Alterum : *Audivi quod cum quidam Frater noster prædicasset in quadam civitate Tusciæ, et cum qui affuerant recitarent verba ejus, et commendarent ejus prædicationem et cætera*. Aliud : *Audivi a F. Gaufrido de Blevex rectore theologiæ, quod accidit in Theotonia quod quidam archidiaconus ambiens episcopatum et cætera*. Aliud : *Item quod sancti accusant audivi ab episcopo quodam, quod quidam homo in civitate Turonensi consueverat et cætera*. Vincentiaster hæc exempla totidem verbis refert exceptis principiis, quæ evidenter demonstrant non ab alio quam a lib. de 7 donis excerpta fuisse.

D. 9 *de attestatorum disceptatione*. Alternatim ex tract. serm. 3 et ex lib. de 7 donis tit. cit. c. 8 et cap. 10 et cap. 13 in quo refertur exemplum insigne cod. Sorb. fol. 175 col. 4. *Item ut audivi in quadam maxima abbacia Cisterciensis ordinis quidam fuit conversus multum contemplativus, qui cum esset in oratione visum fuit ei astare ante oculos suos divinum iudicium, et angelos assistentes multum accusare peccata et facta enormia duorum magnorum hominum, quorum alter magnus comes fuit, alter magnus prælatus et cætera*. Et versus finem : *Laicus vitam emendavit, timuit et pœnitentiam egit, cilicium ego ei tradidi, quo ipse cum fuisset delicatissimus, ad carnem utebatur et cætera*. Ad calcem exempli addit Stephanus : *Hanc visionem et admonitionem factam esse audivi ab uxore dicti principis qui comes erat et uxor religiosa, devota et sancta, quæ hoc mihi retulit et loca et personas, nomina quorum reticeo propter scandalum aliquorum*. Hoc exemplum Vincentiaster referens totidem verbis col. 802. D. sic immutat ; *Item in quadam maxima abbacia Cisterciensis ordinis et cætera* et infra. *Confessor suus ei cilicium tradidit et cætera* tandem resecat finem, historiæ sic omnem fidem detrahens, quam asserverat Stephanus se testem oculatum et auritum exhibens. Sed quid facias insigni plagiarario ?

D. 10 *de sententiæ prolatione* et D. II *de sententiæ executione, et de iudicium subsequentibus*. Ex tractatu serm. 7, 8 et 9 iisdem titulis et eodem tenore.

Lib. 2. P. III D. I. *Quod infernus sit et de situ ejus*. Alternatim ex tract. par. 4 serm. I de inferno, et ex lib. de donis p. I de dono timoris tit. 4 de inferno cap. 1, 3, 2, 6, 5 permiste omnia.

D. 2 *de acerbitate pœnarum*. Alternatim ex tract. serm. 2 cod. tit. et ex dono timoris tit. 4 cap. 3. Nota Stephanus hoc exemplum sic refert : *Vidi ego quemdam religiosum sanctum virum, qui cum esset novitius traditus fuit diabolo et cætera finit vero sic, qui referebat quasi de alio, quæ credidi completa in ipso*. Vincentiaster idem narrans sic circumcidit : *Legitur quod quidam vir sanctus et religiosus et cætera* et in fine, *quæ credidit completa in ipso*. Quod absurdum, sed plagiarium demonstrat.

D. 3 *de æternitate pœnarum inferni*. Alternatim ex tract. serm. 3 ejusdem tituli, et de dono timoris cit. cap. 3. Quædam sunt aliunde corrasa.

D. 4. *de pœnarum recordantium utilitate*. Excepto quodam loco S. Prosperi de vita contemplativa, qui desumptus ex tract. serm. 3 cit. §. 6 reliqua sunt de dono timoris tit. 4 cap. 9 de consideratione et meditatione pœnæ inferni, sed articulorum ordine inverso. Nota. Sic Vincentiaster col. 829. D. nempe post exemplum magistri Jordani : *Item ibidem parum ante. Cum B Bernardus omnes fratres ad suæ religionis et cætera*. Fallor si quis unquam legendo speculum morale, attenderit ad illa verba (*item ibidem parum ante*) et quid ille sibi velit, intellexerit. En mysterium. Scilicet Vincentiaster indicat exemplum illud B. Bernardi in libro de 7 donis scriptum esse paulo ante exemplum M. Jordani, ut revera, paulo ante scriptum est : nam hoc Jordani est effectus 10 co. Sorb. fol. 155 col. 4. At illud Bernardi est effectus 3 folii ejusdem col. I. Hanc itaque notam sibi privatim scripserat, dum distinctionis ordinem concinnabat Vincentiaster, nempe Bernardi exemplum licet prius in libro de 7 donis scriptum, a se posterius referendum ne sibi excideret : notam vero postea delere oblitus est, eamque scriptores deinceps retinuerunt, insigne jam plagii indicium.

Non omittendum quod post allatum exemplum S. Bernardi addit auctor libri de 7 doni : *Hæc audivi, inquit, in loco ipso ubi prædicatio facta est, a Domino Calone domino de Fontanis pronepote B. Bernardi in loco nativitatis suæ Fontanis dicto*.

Nota iterum. Sic Stephanus hoc exemplum refert cod. Sorb. fol. 155 col. I. *Item audivi quod cum quidam scholaris magnus clericus visitaret quemdam socium suum qui intraverat ordinem Prædicatorum et cætera*. et ad finem exempli : *Quod nec in camera nec in lecto valens dormire aut quiescere compulsus est ordinem dictum intrare. Hæc audivi a F. Huberto magistro ordinis Prædicatorum*. Idem iisdem verbis refert Vincentiaster col. 829. F. sed rescindens quæcumque ordinem Prædicatorum spectant, sic se ostendens ab eo alienum et non tantum plagiarium.

D. 5 *de acerbitate et æternitate pœnarum, et 6 de revelationibus*, integræ et eodem tenore ex tract. serm. 4 et 5.

Libri hujus 2. Pars IV *de præmiis beatorum* ipsissima est pars V tractatus de consideratione novissimorum a capite ad calcem nullo addito nullo rescisso.

Liber tertius P. I D. 2 *de cogitatione*. Ex lib. de 7 donis parte 4 de dono fortitudinis tit. 2 cap. I de cogitatione mala cod. Sorb. fol. 315 col. I.

D. 3 *de custodia linguæ*. Pars 2 de cavendis peccatis linguæ ex lib. de 7 donis loc. cit. tit. 3 cap. I de peccato linguæ fol. 316 col. 2. N ota. Sic Stephanus fol. 317 col. 2. *Audivi a Fratre Gaufrido de Bleves, quod cum quidam in mari haberet uxorem suam secum linguatam et cætera*. Sic immutat Vincentiaster. *Narratur de quodam quod cum ipse in mari et cætera*. eadem.

D. 4. *de silentio*. Ex lib. de 7 donis tit. mox cit. cap. 6 et 7 de silentio fol. 320 col. 2 inverso articulorum ordine.

D. 5 *de custodia sensuum*. Ex lib. de 7 donis loc. cit. tit. 4 de corruptela et custodia 5 sensuum mutato ordine.

D. 6 *de tentatione*. Excursio moralis longior ex lib. de 7 donis loc. cit. tit. I de tentatione cod. Sorb. fol. 304. col. I. N ota. Hæc exempla sic refert Stephanus fol. 306 col. 3. *Item audivi a F. Jordano ordinis Prædicatorum, quod cum divino iudicio quidam Frater arreptus esset a dæmone et cætera*. Alterum : *Item audivi in quadam civitate quamdam mulierem sic seductam, quæ etiam mihi demonstrata hoc verum esse quod dicam recognovit, cui satis fides super hoc adhiberi poterat. Incepit ipsa aliquando apud se cogitare et cætera*. Et in fine exempli : *Hoc apud Lugdunum factum est, et hæc ipsa retulit mihi coram Fratrem Remeo quondam ibi priore Fratrum Prædicatorum circa annum Domini MCCXXIII*. Aliud : *Item vidi ego hominem in religione novitium, qui multum esset sollicitus de nocte evigilans et rogans, cum alii dormirent, Deum et B. Virginem et cætera*. Aliud : *Vidi aliquem pium et religiosum et probum clericum in novitiatu suo tentatum, utrum mundus aliud esset nisi somnium aliquod et cætera*. Aliud : *Item cum ego in quadam civitate essem contra hæreticos, et inquirerem de mandato apostolico, quædam nobilis mulier sancta et innocens accessit ad me dicens, quod offerebat se ad comburendum tanquam hæretica deterior omnibus, qui pro infidelitate comburebantur et cætera*. Et postea : *Cum autem ego quærerem, si illis cogitationibus acquiesceret et cætera*. . In his occulatum testem et actorem se præstat Stephanus. Vincentiaster qui certo aliunde habere non potuit, principia rescindens, et exempla in tertiam personam immutans, callidum tantum se probat plagiarium : nam in hac distinctione nihil habet suum præter quatuor exempla ex vita B. Francisci et B. Claræ.

D. 7 *de occasione tentandi*. Integra ex lib. de 7 donis tit. cit. cap. 12 de 10 quæ dant diabolo occasionem tentandi fol. 311 col. I eodem tenore.

D. 8 *de remediis contra tentationes*. Integra ibidem, cap. 13 de 25 per quæ repugnat fortitudo contra tentationes. Solo mutato ordine.

D. 9 *de utilitate tentationum*. Pro maxima parte ibid. cap. 16 de multiplici tentationum utilitate fol. 314 col. 2. Plura aliunde corrasa et intermixta.

D. 10 *de verbo Dei*. Integra ordine solum inverso ex lib. de 7 donis parte 2 de dono pietatis tit. I de verbo Dei cod. Sorb. fol. 190 col. I. N ota. Sic Stephanus de Borbone : *De B. Dominico patre nostro dicitur in legenda ejus, quod videbatur matri ejus prægnanti et cætera*. Vincentiaster resecat has voces (patre nostro) sic se ex ordine Prædicatorum non fuisse declarans.

Lib. 3 P. II D. 19 *de peccati diversis effectibus*. Excursio moralis longior integra eodem tenore ex lib. de 7 donis par. I de dono timoris. tit. 8 de timore peccati. cod. Sorb. fol. 181 col. 3. Nota. Exemplum de contracto qui suadebat cæco, ut ad arbores eum portaret, Stephanus in fine, *hoc audivi*, inquit, *a Fratre Guillelmo priore Bisuntino quondam*. Et in fine sequentis de duobus fratribus uno sapiente altero fatuo, *hoc audivi a F. Stephano de Firmitate, et a pluribus aliis in sermone*. Utrumque finem resecat Vincentiaster.

Lib.3 P. III D. I *de superbia secundum se*. Integra mutato solum ordine ex lib. de 7 donis par. 4 de dono fortitudinis tit. 7 de peccatis 7 mortalibus, et I de superbia fol. 342 col. I.

D.4 *de inepta lætitia*. ex par. 4 cit. tit. 4 cap. 9 de risu fol. 328 col. 2. Sic Stephanus : *Item audivi ego a mag. Joanne S. Quintini decano in scholis theologiæ dicentem se vidisse in Anglia unum virum religiosum qui et cætera*. Hoc principium resecat Vincentiaster, et incipit sic : *Item in Anglia vir quidam religiosus et cætera eadem*.

D. 7 *de consuetudine peccandi*. Ex par. 4 cit. tit. 6 cap. I de mala consuetudine et cap. 2 de septem quæ retrahunt a mala consuetudine eodem tenore. cod. Sorb. fol. 339 et seqq.

D. 8 *de peccato inanis gloriæ*. a. 5. *circa quæ habeat esse inanis gloria*. a. 6 *quare sit contemnenda gloria mundialis*, et a. 7 *quæ mala vana gloria facit in anima*, ex par. 4 cit. tit. 8 capp. 4, 5 et 6 inverso ordine. cod. Sorb. fol. 345 col. 2. Nota. Stephanus sic refert hoc exemplum : *Audivi a F. Matthæo priore Fratrum Prædicatorum Parisius, quod quidam clericus et cætera*. Vincentiaster hoc principium resecat, sic incipiens ex abrupto : *Quidam clericus cujusdam ecclesiæ prabendatus et cætera*. Sed præterea cum Stephano sic promittit col. 1026 D. *Ad hoc faciunt duo exempla quæ sequuntur* : primum tamen solum refert, alterum resecat, quod tamen habet Stephanus.

D. 9 a 2. *Quæ ad ambitionis vitium detestandum movere nos debent ?* Ex par. 4 cit. tit. 8 cap. 18 de ambitione. cod. Sorb. fol. 359 col. I.

D. 10 a. 2. *Quæ movere debent ad detestandum vitium hypocrisis*, et a. 3 *de differentiis et modis hypocrisis*. Ex loc. mox cit. cap. 19 et 20 fol. 366 col. I solo ordine mutato.

D. II §. 2 *de adulatione*. a. 3. *Quæ possunt et debent movere ad hoc vitium detestandum ?* Excursio maximam partem transcripta ex par. 4 cit. tit. 9 de invidia, cap. 7 de adulatione cod. Sorb. fol. 420 col. 2. Quædam aliena intermiscuntur. Nota. Mirum a Stephano Guiardum ex cancellario Parisiensi dici episcopum Tornacensem, quem omnes ejus ætatis Cameracensem perhibent. Cum idem erratum habeat Vincentiaster, et hic indicat se illum exscripsisse.

D. 17 a . 9. *Quæ movere debent ad scandalum fugiendum ?* et §. 2 *de scandalo passivo vitando*. Excursionones morales ex par. 4 cit. tit. 5 cap. I et seqq. de malo exemplo et bono et scandalo : et cap. 7 de fatuitate accipientium malum exemplum fol. 330 et seqq. ordine tantum mutato.

D. 19 a. 5 *de sacrilegio personali*. Excursio ex par. 4 cut. tit. 7 de superbia, cap. 24 de irreverentia, quæ est mater inobedienciæ et filia superbiæ, scilicet de sacrilegio fol. 376 col. 3. Nota. Sic Stephanus : *Beda presbyter dicitur de Roma veniens mortuus in quadam villa diæcesis Lugdunensi, quæ vocatur Puane ibique sepultus et cætera*. Et addit in fine. *Ego in dicta ecclesia vidi sepulcrum, et de hoc est in loco illo fama publica, et credo quod in loco illo vidi plures, qui viderant eum pluries et diu ubi prius fuerat, et ab illo loco translatum*

expositorem. Vincentiaster hunc finem totum resecat, sed cum exemplum ipsum referat, invicte ostendit se non esse Bellovacensem : iste enim spec. histor. lib. 23 cap. 150 disertis verbis asserit Bedam mortuum esse in Anglia in suo monasterio, et suo tempore cum B. Cutberto Dunelmi situm esse, cujus et refert epitaphium : quod sane oblitus non esset, si speculi moralis fuisset auctor. Quantum ad Haymonem Tritemius testatur in suo monasterio Hirsaugiensi sepultum, nec de eo agit Bellovacensis in spec. histor.

D. 20 *de sacrilegio locali*. Excursio longior ex par. 4. cit. tit. 7 cap. 25 de XII propter quæ loca sancta debent venerari fol. 381 col. I ordine mutato. N ota. Stephanus hæc exempla sic refert. Primum fol. 384 col. 2. *Item archiepiscopus Reginaldus Lugdunensis* (hic sedit a 1195 ad 1227) *aliquando quæsivit a me, unde erat quod loca sacra fulminibus plerumque ferirentur, et citius quam loca profana ? Cum ego respondissem ei, quod mihi occurrebat, respondit ipse quod expertus erat et cætera*. Et sub finem exempli : *Et dixit mihi dictus archiepiscopus quod episcopus Podiensis ei postea dixerat et cætera*. » In quibus testem oculatum et auritum se præstat Stephanus. Exemplum sic immutat Vincentiaster col. 1086. E. *Item archiepiscopus Lugdunensis aliquando quæsivit a quodam Fratre Prædicatore et cætera* et postea : *Et dixit dictus archiepiscopus et cætera*. Quis Vincentiastrum plagiarium non videt ? Et hoc probat alterum exemplum, quod sic Stephanus : *Item audivi ab abbate Joanne Bellavillæ viro sancto, quod in quadam abbazia, quam ipse mihi nominavit, quam exprimere nolo, ne eos videar annotare male, accidit quod cum monachi essent similiter congregati in choro, tonitruum maximum insonuit et cætera*. Et ad finem : *Hoc tamen non recolo, si aliqui eorum mortui ex hoc fuerint*. Vincentiaster idem exemplum referens iisdem verbis, initium et finem resecat, sicque incipit ex abrupto col. 1087. c. *Item in quadam abbazia, ut dicebat illius loci abbas, accidit quod cum monachi et cætera*.

D. 21 *de sacrilegio reali*. Ex tit. 7 cit. cap. 26 fol. 358 col. I ordine tantum mutato.

D. 22 a. 3 *Quæ movere nos debent ad peccatum inobedientiæ detestandum ?* Excursio moralis ex tit. 7 cit. cap. 21 de inobedientia, fol. 368 col. 4 ordine solum mutato.

D. 23 *de causis inobedientiæ*. ex tit. 7 cit. cap. 22 *de eis quæ inobedientiam generant* fol. 371 col. 3 solo ordine mutato.

D. 24 *de contumacia*. Tota ex tit. 7 cit. cap. 23 *de superbia contumaciæ* fol. 373. col. 3 ordine solum mutato. N ota. Sic exempla hæc refert Stephanus. Primum : *Item audivi quod in ecclesia S. Vincentii Maticensi* (Matisconensi) *in qua ego puer pluribus annis fui conversatus multæ passeris solebant intrare, et ecclesiam fædare, et officium impedire. Cum autem non possent excludi, episcopus illius loci Landericus nomine* (is sedit a 1074 ad 1097) *eas excommunicavit et cætera*. Et postea nullam autem earum vidi in dicta ecclesia et cætera. Alterum fol. 374 col. I. *Item audivi a pluribus Fratribus nostris quod cum quidam episcopus Lausanensis haberet piscatores in lacu et cætera*. Aliud : *Audivi ab aliquibus Fratribus nostris, quod cum Alaisia ducissa mater ducis Burgundiæ emisset viridarium pulcrum a quodam sacerdote et cætera*. Et in fine exempli : *Hoc Fratres qui hoc retulerunt, a dicta ducissa* (Vivebat vidua a 1218 ad 1251 filia D. de Vergiaco) *audierunt*. Aliud fol. 376 col. I. *Item cum prædicatem in Bellecensi* (Bellai) *diæcesi, et viderem in quodam loco silvam aridam juxta stagnum, cum quærerem causam illius ariditatis, dicebant incolæ, quod quidam miles vi abstulerat dictam silvam personis quibusdam religiosis et cætera*. Et in fine : *Dicta silva per plures annos aruerat, et stagnum pisces non habuerat, ut dicebatur mihi*. Aliud : *Item in diæcesi Edicensi* (forte Æduensi) *apud Marciniacum accidit, ut mihi retulit archipresbyter loci probus et peritus in jure, quod quidam miles in excommunicatione mortuus et cætera*.

Vincentiaster hæc eadem exempla referens totidem verbis, resecat principia, ut plagium celet, cum tamen aliunde habere non potuisse pateat.

D. 25 a. 2 *Ex quibus oriatur in nobis præsumtio*. Ex tit. 7 cit. cap. 29 *de præsumptione* fol. 388 col. I ordine solum mutato.

Lib. 3 P. IV F. 3 a. 5. *Quæ nos movere debeant ad destractionis vitium detestandum*. Ex lib. de 7 donis par. 4 tit. 8 cap. 4 species 3 invidiæ fol. 416 col. 3 mutato solum ordine.

D. 4 §. 2 a. 3. *Quæ movere debent ad derisionis vitium detestandum*. Ex eodem tit. cap. 5 de 4 specie invidiæ derisione fol. 419 col. I mutato solum ordine.

D. 5 *de temerario iudicio*. Ex eod. tit. 8 cap. 8 de temerario iudicio ex suspicionibus malis fol. 421 col. 3 ordine solum mutato.

D. 6 *de falso testimonio*. Ex eod. tit. 8 cap. 10 fol. 423 col. 4 mutato ordine.

Lib. 3 P. v D. I *de ira*. Integra solo ordine mutato ex cit. par. 4 de dono fortitudinis, tit. 5 de tertio principalium vitiorum scilicet de ira fol. 426 col. 3.

D. 2. *Remedia ad iram mitigandam*. Integra eodem tenore, tit. mox cit. cap. 4 de XX remediis contra iram fol. 429 col. 3.

D. 7 *de blasphemia illorum qui passim Deum negant*. Integra solo ordine mutato tit. cit. cap. 7 contra negantes Deum fol. 432 col. 3. N ota. Hoc exemplum sic refert Stephanus fol. 433 col. I. *Ponimus hic exemplum cuiusdam Saraceni in fide Neophyti, de quo audivi a quodam milite in societate et curia regis Franciæ magni, quod accidit cum rex Franciæ et Franci cepissent nuper Damiatam et cætera*. Sic vero immutat Vincentiaster : *Ponitur hic exemplum cuiusdam Saraceni in fide Neophyti, de quo dicitur quod quando rex Franciæ et Franci ceperunt Damiatam et cætera*. Attendat lector Stephanum loqui de expugnatione Damiatæ ut nupera, anno scilicet 1249, quod ei convenit ea ætate florenti. At illud (*nuper*) Vincentiaster erasit, ut sibi longe juniori et post 1300 scribenti non conveniens : quod novum argumentum est Bellocacensem non esse auctorem speculi moralis, nam sane illud (*nuper*) non expunxisset.

D. 8 *de blasphemia eorum qui se diabolo reddunt*. Integra solo ordine mutato ex tit. cit. cap. 8 contra reddentes se diabolo fol. 433 col. 4. N ota. Stephanus hæc exempla sic incipit : *Audivi quod accidit in Bisuntinensi diæcesi a personis nobilibus, quæ hoc asserebant et locum ubi acciderat vicinum sibi nominabant mihi, ubi homines sunt assueti Deum negare, et se per guttur diabolo reddere, quod cum quidam luderet ad decios, et omnia amisisset uno denario excepto et cætera*. Alterum fol. 434 col. 2. *Audivi a F. Milone priore Viridunensi quod cum quidam calciaret se, et difficulter intraret in sotulari et cætera*. Sic ille auctores suos semper laudat : Vincentiaster eadem exempla totidem verbis exscribens, principia resecat sicque incipit : *Item cum quidam luderet ad taxillos et cætera cum quidam calciaret se et cætera*.

D. 9 *de blasphemia proprie dicta*. Integra mutato tantum ordine ex tit. cit. cap. 9 de blasphemia locutionis fol. 434 col. 3.

D. 10 *de blasphemia annexis criminibus et pænis*. Et quidem *de criminibus*. Ex tit. mox cit. cap. XI quot et quantis criminibus involvatur blasphemia fol. 436 col. I eodem tenore, licet pluribus rescissis. *De pænis* vero ibid. cap. 12 quomodo diversimode puniuntur blasphemi fol.

436 col. 4 mutato ordine. Hæc exempla sic refert Stephanus fol 437 col. I. *Audivi ibidem a Fratribus, quod cum quidam miles in diœcesi Remensi die cœnæ luderet cum taxillis et cætera. Item de alio audivi a multis fide dignis, cujus etiam genus agnovi, quod cum luderet similiter, et horribiliter blasphemaret et cætera.* Aliud : *Audivi a multis tunc quando accidit Parisius, quod cum quidam quadrigarius duceret in quadriga multas personas de Parisius ad S. Dionysium et cætera.* Aliud : *Item quidam nauta in diœcesi Cabilonensi cum navem duceret et blasphemaret et cætera quem frater suus, qui hoc mihi retulit, quærens et cætera.* Aliud : *Item de quodam audivi, quod in diœcesi Matisconensi accidit, quod cum blasphemaret, subito percussus et cætera.* Vincenciaster hæc eadem referens expungit omnia quæ Stephanus ut oculus et auritus testis addit exemplis.

Lib. 3. P. VI. D. I a. 3. *Quæ movere possunt ad vitium acediæ fugiendum.* Ex cit. dono fortitudinis tit. 6 cap. I de acidia fol. 437 col. 3 mutato ordine.

D. 2 *de filiabus acediæ et I de dilatione.* Integra eodem tenore loc. Cit. cap. 4 de dilatione, 3 specie acidia fol. 439 col. 4.

D. 3 *de ignavia vel pigritia.* Integra ex tit. 6 cit. ubi 8 species acidia est ignavia sive inertia fol. 442 col. 4. Species 4 est desidia sive segnities fol. eod. col. I. Species 7 est inopia fol. cod. col. 4. Species 5 est insensibilitas ibid. col. 2. Has quatuor in unam conflat Vincentiaster.

D. 4. *de tepiditate* est 2 species tit. 4 cit. fol. 439 col. 4. §. 2 *de pusillanimitate* est 13 species fol. 444. col. 4. §.3. *de inconstantia* est II species fol. 444 col. 3. §. 4 *de mollitie* est 14 species fol. 444 col. 4. §. 5 *de inquietudine corporis* est 12 species fol. 444 col. 3. Quædam aliena interserit Vincentiaster.

D. 5 *de ignorantia ad salutem perinentium.* Integra eodem tenore ex tit. cit. specie 29 acidia fol. 459 col. 2.

D. 6 *de otiositate.* Integra mutato solum ordine ex tit. cit. specie 16 acidia fol. 445 col. I. N ota . a. 5 sic Vincentiaster : *Otiosus perdit tempus suum, bona sua spiritualia, temporalia et æterna.* Licet autem hæc quatuor proponat, non agit nisi de primo, scilicet *de temporis amissione.* At Stephanus quem ille transcribebat, singula quatuor egregie prosequitur.

D. 7 §. 3 *de murmure.* Integer ex tit. cit. specie 20 acidia, fol. 447 col. I. N ota . Stephanus hæc exempla sic refert. Primum fol. 447 col. 3 : *Audivi a quodam Fratre sacerdote et Prædicatore dicto Fratre Simone, quod cum quidam eremita miraretur in corde suo murmurans et cætera.* Alterum : *Audivi a quodam Fratre P. Hispano, quod quidam ordinem intravit, qui noverat carnalem medicinam et cætera.* Vincentiaster hæc eadem referens principia de more resecat.

D. 8 *de indiscretionem.* Integra eodem tenore ex tit. cit. specie 10 acidia fol. 443 col. 2. N ota . Hoc exemplum sic habet Stephanus col. 4 : *Item audivi ab eis ut credo quibus accidit, cum hostes armati insidiarentur quibusdam transeuntibus per viam et cætera.* Vincentiaster principium de more resecat.

D. 9 *de gravedine.* Ex tit. cit. specie 18 acidia, ultimæ 10 lineæ fol. 446 col. 4 §. 2 de somnolentia. Pleraque ex tit. cit. cap. 12 de somnolentia 24 specie fol. 450 col. I.

D. 10 a . 3. *Quanta mala facit peccatum negligentiae*. Integra ex tit. cit. cap. 16 de multiplici negligentia 28 specie fol. 455 col. I mutato ordine. Nota . Hoc exemplum sic refert Stephanus : *Cum Joannes quondam archiepiscopus Lugdunensis navigans per mare et caetera*. In fine addit : *Haec audivi a dicto cantore, qui cum eo erat*. Et fol. 608 col. 2 ubi idem repetit, hunc archiepiscopum vocat *Joannem Belesmanis*, qui sedit a 1182 ad 1194, et addit hunc cantorem postea fuisse episcopum Matisconensem. (Hic fuit Pontius de Thoire electus 1199) Vincentiaster utrumque finem resecat.

D. 13 *de indevotione*. Integra eodem tenore ex tit. cit. specie 6 acidiae fol. 442 col. 3. §. 2 *de languore*. ex tit. cit. specie 22 acidiae fol. 449 col. 2.

D. 14 *de impeditioe bonorum*. Integra eodem tenore ex tit. cit. specie 25 cap. 13 de impeditioe boni, fol. 451 col. 3. Vincentiaster ab artic. 10 pleraque resecat. §. 2 *de taedio vitae*. Ex eod. tit. Specie 17 fol. 446 col. 4. §.3 *de impaenitentia*. Ex eod. tit. cap. 12 eodem tenore, specie 32 fol. 462 col. 3. Nota . Vincentiaster ad finem sic legit : *Ad hanc materiam pertinet, quod habetur supra de imperseverantia et caetera*. Tamen certo supra nihil habet *de imperseverantia*. Cur ergo sic loquitur, nisi quia librum de 7 donis exscribit, ubi sic legitur, et merito : nam in eo imperseverantia est 23 species acidiae, fol. 449 col. 3 quam resecavit Vincentiaster.

D. 15 a . 4 *motiva contra desperationem*. Excursio integra et eodem tenore ex tit. Cit. specie 27 cap. 15 de XII quae dissuadent desperationem, fol. 453 col. 3.

Lib 3 P. VII D. 2 *de detestatione avaritiae*. Excursio longior ex par. 4 cit. de dono fortitudinis tit. 7 de avaritia cap. I fol. 463 col. 2 ordine mutato.

D. 8 a . 2 *motivo ad detestandum perjurium*. Excursio integra ex par. 4 cit. tit. 8 de invidia cap. II fol. 425 col. 3 Nota . Hoc exemplum sic refert Stephanus : *Item ad idem et de retentoribus legatorum similis (casus) accidit similiter imprecantibus, secundum quod ego audivi in diocesi Claromontensi in villa Revino. Audivi a Fratrem Radulpho de Conarei, qui tunc erat prior Claromontensis cum accidit, quod cum quidam usurarius moreretur paenitens et caetera*. Vincentiaster idem exemplum referens, resecat ista, *secundum quod ego audivi et caetera usque cum quidam usurarius*.

D. 10 a . 4. *Quae dissuadent furtum et rapinam*. Excursio longior integra ex tit. 7 de avaritia cap. 16 fol. 481 col. 2 solo ordine mutato. Haec exempla sic refert Stephanus. Primum : *Vidi ego quemdam latronem, qui confitebatur mihi in quadam silva, quod per septennium habitaverat silvis sine tecto spolians transeuntes et caetera*. Et postea : *Cum autem ego multum laborassem circa eum convertendum et ad terram transmittendum solus cum eo, quia nec pariebatur socium nostrum accedere et caetera*. Sic autem immutat Vincentiaster col. 1287 E. *Quidam latro confitebatur cuidam Fratri et caetera*. Et postea, *cum autem Frater multum laborasset et caetera quia nec patiebatur socium Fratris accedere et caetera*. Alterum : *Accidit in diocesi Matisconensi circa annum Domini MCXC quod quidam Vicecomes habens ibi castra plura et fortia et caetera*. Et postea : *Hic autem, ut audivi ab antiquis fidelibus, vel compulsus timore regis Francorum, vel voluntarius, nescio quo istorum, crucesignatus, cum iter arriperet trasmarinum, dimisit terram suam et castra, scilicet castrum novum, et castellum Ducii et alia sua comiti Girauo et caetera cujus haeredes ut vidi satis laboraverunt pro dicta terra habenda apud regem, et non sunt auditi et caetera*. Sic Stephanus. Vincentiaster vero resecat, *ut audivi ab antiquis fidelibus, ut vidi* , et nomina castrorum : sic

non tantum se plagiarium præstans, sed et exemplis omnem authoritatem detrahens. Omitto cætera.

D. II a. 5. *Quæ movent ad detestationem usura.* Excursio moralis longior ex tit. cit. de avaritia cap. 10 de usura fol. 474 col. 3. Hæc exempla sic narrat Stephanus : *Refero quod vidi oculis meis, cum essem juvenis studens Parisius, et venissem ad ecclesiam B. Virginis die sabbati ad vespervas audiendas, vidi ibi hominem portatum in lecto, qui in aliquo membrorum suorum patiebatur et cætera.* Alterum : *Vidi ego in civitate Bisuntina quemdam usurarium magnum, qui cum jocundus sedisset ad mensam suam et comederet, subita morte et cætera.* Sic ille ocularem se testem prestat. At Vincentiaster eadem exempla totidem verbis referens, ista principia resecat, adeo ut an vera an ficta narret merito dubites.

D. 12 par. 2 *de acceptione munerum.* Fere tota ex tit. mox cit. cap. 31 de acceptione munerem illicita fol. 487 col. I.

D. 13 *de avaritia advocatorum.* Exceptis 15 primis lineis integra ex tit. mox cit. cap. 13 fol. 488 col. mutato solum ordine.

D. 15 a. 2 *de aliis pænis simoniacorum.* Excursio integra ex tit. mox cit. cap. 37 de pœnis quibus simoniaci puniuntur fol. 492 col. 4 ordine solum mutato.

D. 16. *Quam detestandum sit crimen simoniæ.* Integra ex tit. cit. cap. 35 de XIII quæ dissuadent simoniam fol. 490 col 4.

D. 17 *de speciebus simoniæ.* Integra eodem tenore loc. cit. cap. 38 per quæ male spiritualia acquiruntur fol. 493 col. 2.

D. 18 *de avaritia claustralium.* Integra ordine solum mutato loc. cit. cap. 40 de peccato proprietatis claustralium fol. 495 col. 3.

Lib. 3 L. VIII d. I a. 4. *Motiva ad detestationem gulæ.* Excursio moralis longior ex tit. 8 de gula cap. I fol. 530 col. 4 ordine mutato.

D. 2 P. 2 *ebrietas detestanda.* Integra ex tit. mox cit. cap. 5 de ebrietate quæ est prima species gulæ fol. 558 col. I mutato ordine.

D. 3 *de frequentatione tabernarum.* integra loc. cit. cap. 8 contra frequentationem tabernarum fol. 541 col. 2 ordine mutato.

D. 4 a 8. *Ludus confusionis.* Integra loc. cit. cap. 9 de ludo detestabili fol ; 342 col. I ordine inverso.

Lib. 3 P. IX D. 3 *de detestatione luxuriæ.* Excursio longior tota ex par. 4. cit. de dono fortitudinis tit. 12 de luxuria cap. I de XX quæ ostendunt luxuriam valde detestabilem fol. 498 col. 3 ordine mutato. Nota . Hæc exempla sic refert Stephanus. *Narravit F. Henricus Coloniensis, qui fuit in Colonia primus prior FF. Prædicatorum, Remis in quodam sermone, quod quidam qui multum luxuriose vixerat, in fine niger factus ut carbo et cætera.* Alterum. *De quodam magno comite audivi a fide digno viro religioso, quod cum dictus comes inter alia flagitia sua fuisset enormiter luxuriosus et cætera.* Aliud. *De alio autem principe, qui prædicto fuit contemporaneus et familiaris, retulit vir religiosissimus idem qui supra quod*

habuerat a fide dignis, quod cum dictus princeps in vita sua se effudisset et cætera. Et sub finem : Nomina autem personarum licet sciam, non exprimo, quia posset esse vel in periculum vel in scandalum aliquorum. Sic ille res sua ætate gestas narrat ac fidem dictis astruit. Vincentiaster hæc totidem verbis referens principia resecat, et immutat in dicitur, dicitur, adeo ut an vera narret, locus sit dubitandi, sed non, an plagiarius.

D. 4 *de generatibus luxuriam.* Tota eodem tenore ex tit. cit. cap. XI de XX fomentis luxuriæ fol. 509 col. 2.

D. 5 *de fugienda societate mulierum.* Tota eodem tenore ex tit. cit. cap. XII. Quantum sit vitanda cohabitatio mulierum fol. 510 col. 3. Nota . Hoc exemplum sic refert Stephanus : *Novi personas olim a quibus audivi quæ referam sibi accidisse, quæ pensata poterunt esse ad cautelam multis, et sunt ut æstimo plusquam XX anni quod ab hoc seculo migraverunt. Fuit enim alter sacerdos secularis habitu, qui religiosam vitam a pueritia sua duxerat et cætera.* Vincentiaster idem totidem verbis narrans principium resecat de more, et incipit ex abrupto : *Fuit quidam sacerdos et cætera.* Sed et in aliud incommodum incidit col. 1594 A ubi longiorem enumerationem habet exemplorum quasi superius a se relatorum, quorum pleraque non retulit. Sic enim ibi legitur : *Item in isto tractatu de luxuria supra.*

De nobili muliere et avvocato. Item de monacho ludificato.

Item de muliere versa in serpentem, sub cujus specie ludificavit diabolus militem.

Item de monacho decepto per mulierem sui generis et grilone subvertente se.

Item ibi ponuntur exempla multa de gaudio dæmonum pro ruina monachorum.

Et de dæmonibus tentantibus in specie mulierum.

Item de eremita tentato per gallum.

Item de casu S. Marthæ neptis S. Abrahami.

Item de monacho sene et infirmo, et filio inobedienciæ quem habuit de virgine, quæ sibi ministrabat.

Item de deceptione Aristotelis per reginam.

Item supra de Fredegundi regina, quæ fecit occidi virum suum.

Horum exemplorum quæ caractere Italico exhibemus, nullibi meminit Vincentiaster : cur ergo laudat, nisi quia sic scriptum invenit in libro de 7 donis, ubi exempla illa revera locis indicatis narrantur ?

D. 6 *de choreis.* Tota ex tit. cit. cap. 14 de fugiendis choreis fol. 513 col. I ordine inverso.

Hæc exempla sic refert Stephanus : *Audivi a F. Philippo primo priore in domo nostra Remensi, quod in diœcesi Suessionensi, cum in ecclesia quadam, in qua factæ fuerant choreæ et cætera. Et sub finem : quem viri loci illius ostenderunt dicto Philippo in testimonium.*

Dictus autem homo a dæmonibus verberatus retulit coram magistro Joanne de vineis, qui tunc temporis erat maximus prædicator et clericus in Francia. Alterum. Accidit in diœcesi Lugdunensi cum comes Forensis et Nivernensis Guido deberet transfretare, et vocasset magnam curiam in natali Domini, et multum post officium Dei vacassent in ducendis choreis et cætera. Ad finem : Ego autem sequenti die ibi veniens, sic inveni. Primi principium et finem et secundi finem pro more resecat Vincentiaster. cætera omitto. Partis decimæ seriem vide postea ubi de S. Thoma de Aquino.

4. Le *Speculum morale* et son authenticité

Diducta jam et veluti ob oculos expansa tota Speculi moralis serie, indicatis auctoribus saltem præcipuis ex quibus farrago illa coalescit, ac unicuique quæ sua sunt redditis, ad punctum tertium a nobis propositum accedendum est, et Speculum morale opus esse seculi XIV ostendendum.

Primo enim, ut ex serie totius operis constat, tractatus de consideratione novissimorum totus in eo convasatus fuit, tres priores distinctiones Speculi moralis, illius tractatus sunt tres primi sermones totidem verbis : Libri 2 Speculi tres priores partes de morte, judicio et inferno ex dicti tractatus 2, 3 et 4 parte et ex prima parte libri de 7 donis, scilicet de dono timoris permistis, totæ compactæ sunt et coagmentatæ : Libri 2 Speculi pars quarta eadem est totidem vocibus cum quinta parte dicti tractatus de consideratione ; Superest igitur, ut quandonam scripserit tractator ille anonymus retegatur ; quod ille clare indicat parte 3 *de judicio extremo sermone 2, in quo sic habet : Denique nuper diebus istis etiam christiani nostri propter eorum peccata nefaria, quæ magis tacenda censui quam pandenda, justo Dei judicio per manus infidelium nefandorum trucidati, captivati, vel in fugam conversi, de Terra-sancta promissionis, quam Dominus Jesus sua benedicta nativitate, conversatione et morte sacratissima consecravit, turpissime sunt ejecti, quia flagitiosam eorum vitam non poterat amplius sustinere et cætera.* Quo igitur anno scribebat tractator, jam et nuper e terra sancta Christiani fuerant ejecti, quæ ejectio alia non potest intelligi, quam cum Aconem, alias Ptolemaida, Saraceni invaserunt. Quamdiu enim stetit illa civitas, Terram-sanctam obtinere sese jactabant Christiani : ubi vero sub infidelium armis ruit, tum revera accidit quod ait auctor, fideles qui aderant trucidatos plerosque, alios in captivitatem abductos, paucos aut expulsos, aut fuga potius hostis gladio subtractos, quorum etiam magna pars cum patriarcha Hierosolymitano F. Nicolao de Hanapis ordinis Prædicatorum ob nimiam ejus in excipiendis in suo navigio fugientibus caritatem præ graviori pondere fluctibus submersa est. Ad hanc cladem ingemuit Ecclesia Occidentalis, seque tum agnovit, lacrymisque sanguineis luxit e Terra-sancta ejectam. De quo casu sic Tholomæus de Luca noster Hist. Eccl. nov. lib. XXIV cap. 23 *Acon deleta, delentur omnes in circuitu regiones, et sic de regno Hierosolymitano nec de tota terra promissionis remansit aliquid, quod non sit occupatum a Saracensis.* Quæ Tholomæi relatio mire concinit cum verbis tractatoris. Ex quibus plura infero : Primo cum anno 1291 contigerit excidium illud Aconis, ut vocant, post eum annum tractatorem librum suum de consideratione novissimorum scripsisse : 2 Speculum morale aliquo saltem tempore postea scriptum ab auctore suo fuisse, ut pote in quo totus ille tractatoris sermo secundus de judicio, verbo tenus eodem tenore transcriptus legitur *lib 2 par. 2 de judicio dist. 2 de mundi consummatione*, et speciatim locus laudatus de nupera ejectione Latinorum e Terra-sancta col. 765 C . Ed. Duac. Tertio Vincentium Bellovacensem anno 1264 mortuum Speculi moralis auctorem non solum non fuisse, sed nec esse potuisse : neque enim quandiu ille vixit, Latinos christianos e Terra-sancta nuper ejectos dicere potuit. Imo in Speculo historiali ubi S. Ludovicum dimissum e carcere liberum narravit, addit continuo eundem in Terra-sancta contra plurimum consilium remanere statuisse, ut civitates a Christianis adhuc occupatas muniret : quod et præstitit adeo egregie, ut post ipsius obitum annis pluribus adhuc, nec nisi anno 1291 clades illa luctuosa contigerit.

Amplius. Ex ipso Speculo morali constat illud nonnisi post ejusdem S. Ludovici regis in album Sanctorum relationem, (quæ anno tantum 1297 facta est 3 idus augusti,) a suo auctore scriptum ac editum : si quidem in eo *lib. 3 par. 3 dist. I de superbia secundum se*, edit. Duac. col. 992 C Beatissimus dicitur. Locum en exhibeo : *Ad idem etiam facit consideratio infirmitatis alienæ, sicut de Josaphat et Barlaam dicitur, quod cum Josaphat videre secum*

*leprosum et decrepitem senem, et audivit quod humana miseria poterat ad hoc devenire, ingemuit intra se humiliatus. Item dicitur quod Odo episcopus Parisiensis cum comederet, despiciabiliores pauperes faciebat ante se poni alios hinc et alios inde. Hoc idem faciebat beatissimus Ludovicus. Ad idem etiam valent exempla et cætera. Ubi notanda potissimum illa linea : Hoc idem faciebat beatissimus Ludovicus. Licet enim supra monuerim, hanc distinctionem totam esse corræsam ex libro de 7 donis, hanc solam lineam ex suo adjecit Vincentiaster loco exempli S. Martini quod affert Stephanus de Borbone, ille vero resecavit, ut hoc S. Ludovici insereret. Porro ex his verbis plura infero, primo auctorem Speculi moralis scripsisse post mortem S. Ludovici regis : si enim eo vivo scripsisset, dixisset, *hoc idem facit*, quandoquidem id misericordiæ genus ad ultimum vitæ exercuit : dicendo autem, *faciebat*, indicat cum hæc scriberet jam amplius non facere, ac proinde mortuum : 2 non solum mortuum, sed jam etiam Sanctorum albo inscriptum. Modus enim ille loquendi demonstrat usum vulgo receptum, adeoque sanctitatem jam decreto pontificio declaratam, cultumque eidem tum ut Beato exhibitum, ita ut auditis his verbis, *hoc faciebat beatissimus Ludovicus*, omnes intelligerent de eo hujus nominis nono, qui Gallis vivens imperaverat, sermonem esse. 3. Et hic experiris quod pluries monui, falsarios nunquam ita sibi cavere, quin sibi ipsis mentiantur. Sic Speculi moralis auctor opus illud Vincentio Bellovacensi supponendo, fraudem suam occultam semper fore putavit : at quinque illis vocibus, *hoc idem faciebat beatissimus Ludovicus*, quas veluti aliquid grande de suo depromens acceptis ex libro de 7 donis inseruit, etiamsi alia deessent, mendacium revelavit, cum illæ in Bellovacensem cadere non possent, sex minimum annis defunctum ante sanctum regem, ac de suo non dixisset, *sic faciebat*, sed *sic facit*, et quem quantumcumque revereretur, *Beatissimum* nunquam appellavit nec appellasset. His adde quæ postea ubi de S. Thoma dicemus, ubi nonnisi post annum MCCC editum demonstrabitur.*

Imo etsi forsan hoc opus circa 1310 inchoatum fuerit, neque enim cujus est artis labor est unius anni, sed minimum decem annorum, nondum anno 1320 fuisse confectum, saltem nondum in lucem editum et commune conjicio, ex eo quod illo anno divisio tantum trimembris in prologo, non quadrimembris ut postea legeretur. Idprobo ex Tabula celebri, quam quidam presbyter Joannes Hautfuney dictus in Speculum historiale concinnavit, cujus tabulæ exempla MSS passim occurrunt in bibliothecis antiquis. Laudatur a Tomasino in suis bibliothecis Venetis inter codd. MSS S. Antonii. Item in Indice codd. MSS Angliæ T. I P. II n. 1314 et T. II O. I n. 7327, nec dubitum quin sit alias communissima. Hic solum Parisiis sub manus inciderunt exempla quinque, duo in Colbertina 1130 et 2378, duo in Victorina 988 et 595, unum in Augustiniana 272 et in monasterio regio Pissiacensi adhuc unum. In proœmio autem huic tabulæ cura summa ordinatæ auctor præmittit, agens de Speculo magno Vincentii Bellovacensis, dicit illud in tres summas egregias et perutiles partitum esse : quod argumento est, cum ea tabula confecta est, trimembrem adhuc tantum seu trifariam ut loquitur Vincentius in prologo, Speculi magni divisionem lectam fuisse. Nam si quadrifaria seu quadrimembris quæ nunc in eo legitur, jam tum fuisset, proculdubio Joannes Hautfuney non tres summas tantum, ses quatuor ut pote omnes fere sibi æquales laudasset. En ejus verba : *Quia vero breves dies hominis sunt, ac faciendi libros nullus est finis, et perscrutandæ infinitati librorum nemo sufficeret, licet ad hoc cunctis occupationibus aliis prætermisissis penitus se præberet, F. Vincentius de Belvaco cum collegis suis ordinis Prædicatorum, ut et penuriæ seu defectui librorum plurium qui communiter non habentur consulerent, et humanum fastidium revolvendi plures magnos libros pro videndo uno facto vel auctoritate notabili in brevitate vitæ hominum relevarent, de floribus pene librorum omnium cujuslibet approbatæ facultatis vel artis, qui suis temporibus poterant reperiri, tres summas egregias ac perutiles compilarunt, in quibus communiter et appropriate tractantur ea, per quæ animæ suadet, ut ad infusionem gratiæ gratum facientis operando quod in se est se disponat, et per quæ partes*

imaginis per peccatum primi hominis deturpatæ possent aliquantulum reparari. Prima enim dicitur Speculum naturale, in qua appropriate tractantur speculabilia, per quæ exercitatur intellectus in cognitione veri : secunda Speculum morale in qua tractantur moralia, per quæ excitatur affectus in operatione boni : tertia Speculum historiale, in qua tractantur gesta et dicta virorum illustrium, per quæ confortatur memoria, ut ipsa quasi prudens thesauraria specierum verum speculandum et bonum operandum intellectui et affectui repræsentet. Ubi Speculum doctrinale vocatur ab eo morale, quia sic vulgo dicebatur, quamdiu trifaria tantum divisio in prologo Vincentii lecta est, ut constat ex dictis supra de Henrico Gandavensi, qui et illud etiam morale appellat. Divisionem autem trifariam tantum a Joanne Hautfuney in prologo Speculi Historialis quem habebat præ oculis dum ejus indicem concinnaret, lectam ex eo constat, quod triplicis Speculi et triplicis summæ solum meminerit.

Quandonam vero Tabula illa edita fuerit, haud difficile est indicare : nempe eam S. tituli S. Priscæ presbytero cardinali (sic legitur in codd. MSS Parisiensibus laudatis) nuncupavit : qui alius non est quam Simon de Archiaco Gallus Sanctonensis archiepiscopus Viennensis : primus enim ille est ab obitu Bellocensis, cujus nomen ab S. inchoetur, et tit. S. Priscæ cardinalis fuerit anno 1320 dec. 20 a Joanne XXII ad purpuram evehctus, teste nostro Bernardo Guidonis præsentate et oculato : et revera in cod. MS ejusdem tabulæ monasterii nostri Pissiacensis legitur (Simoni) ergo 20 dec. 1320 nondum interpolatus fuerat nec corruptus Vincentii prologus, nondum divisio quadrifaria trifariæ substituta : nondum speculum morale quale nunc circumfertur consarcinatum, saltem non publicatum nec vulgo cognitum.

Objiciet forsitan quis, in tractatu F. Stephani de Salanhaco, *de quatuor in quibus Deus Prædicatorum ordinem insignivit*, non solum laudari Vincentium Bellocensem, sed et quadrifariæ divisionis magni ejus Speculi mentionem fieri. Salanhacus autem mortuus est anno 1290 et scribere cessaverat anno 1278. Quæ a nobis hactenus astructa videntur evertere. Sic enim legitur in dicto tractatu tit. *Fratres viri illustres in scriptis et doctrina. Frater Vincentius Bellocensis compinxit opus insigne et famosum toti orbi agnitione in agnitionem, quod quatuor Speculis distinxit, vocans unum Speculum naturale, aliud morale, aliud historiale, quartam vero doctrinale, in quibus totum orbem, imo totum universum possunt legentes lucide fideliter speculari. Item scripsit et cætera.* Sic enim legitur in codd. MSS Burdigalen. Carcassonem. imo et in uno ex Tolosan. Hanc fateor notitiam nondum habueram, cum dissertationem laudatam cui titulus, *S. Thomæ summa suo auctori vindicata*, in lucem edidi, alioquin jam tum nodum solvissem, ut jam facillime solvetur.

Sciendum itaque tractatum laudatum Salanhaci modo purum non haberi, sed tantum a Bernardo Guidonis interpolatum pluribus ubique insertis et capitibus vel articulis integris et longioribus identidem adjectis. Quod et ipse Bernardus monet in titulo qui talis est : *Incipit tractatus brevis F. Stephani de Salanhaco Lemovicensis diæcesis, de quatuor in quibus Deus Prædicatorum ordinem insignivit : sunt autem plurima superaddita quæ inventa fuerunt, in eodemque ommissa fuerant, vel quæ postmodum evenerunt, et addi etiam poterunt in futurum secundum exigentiam suis locis.* Quod et idem Bernardus repetit in præfatione quam præfixit eidem tractatui, ubi sic habet : *in quo (tractatu) secundum exigentiam materiæ nonnulla, quæ ommissa fuerant et plura quæ postmodum evenerunt super addidi, prout ipse vir in principio operis faciendum esse innuit, et similiter fieri poterit in futurum. Addita vero in margine sæpius sunt signata.* Quod utinam semper et ubique factum fuisset. Attamen sæpius id factum in cod. MS Tolosano majori et antiquiori in folio magno, in quo sæpius ad marginem legitur *Additum*, imo aliquando in capite. Sic sub titulo, *Fratres passi pro fide*, post pauca legitur, *Addita pro majori parte quæ sequuntur*, et sequitur longior narratio de laboribus nostrorum pro Ecclesia : et sub titulo, *sequitur de quarto et ultimo, scilicet de securo modo professionis*